
                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 

                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 

 

 

 

1 

 

      

        

HOTĂRÂREA nr. 98  

Din 26.10.2023 

Privind aprobarea demisiei unui membru CA Liceul Șt. O. Iosif Rupea si  desemnarea a 

doi reprezentanti   in Consiliul de Administrație al Liceiului Șt. O. Iosif Rupea 

 în anul şcolar 2023-2024 

 

Consiliul local al orasului Rupea, întrunit în şedinţă  extraordinară la data de 26.10.2023 

 
 Văzând  Referatul de aprobare  al Primarului orasului Rupea  privind numire reprezentanţi ai Consiliului 

Local Rupea, cu atribuţiile aferente în consiliul de administratie al Liceului St. O. Iosif Rupea ,  ,  în anul şcolar 
2023-2024 

Având la bază: 

- Demisia domnului Soanca Nicolae  din functia de membru al Consiliului de Adiministratie al Liceului St. 

O. Iosif Rupea , numit ca si  reprezentant  din partea  Consiliului Local, inregistrata cu nr. 

17031/24.10.2023  

- adresa Liceului St. O. Iosif Rupea, nr. 1978/20.10.2023, înregistrată la noi cu nr. 

16.898/23.10.2023 prin care solicita  numirea a doi  reprezentanti ai Consiliului Local in 

consiliul de administratie 

- prevederile art.128 alin. 2 din LEGEA nr. 198 din 4 iulie 2023 a  

învăţământului preuniversitar, a Regulamentului de organizare şi funcţionare a unităţilor 

de învăţământ aprobat prin Ordinul  4183/2022 precum si ORDINUL nr. 6223/2023 

pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de 

administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar  emis de MINISTERUL 

EDUCAŢIEI 

- art.11 (1) si (4) lit’e’ din Ordonanta de Urgentanr.75/2005 a Guvernului Romaniei, 

privind aigurarea calitatii educatiei, 

 

In temeiul.art. 129 alin.2 lit.d , alin 7 lit a precum si art. 139 alin. 1 si alin. 3 lit. g din   

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificaile si completarile ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1 Se ia act de demisia domnului Soanca Nicolae din functia de membru al 

Consiliului de Adiministratie al Liceului St. O. Iosif Rupea , numit ca si  reprezentant  din partea  

Consiliului Local.  

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 

                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 

 

 

 

1 

 

Art.2. Se numesc, în calitate de reprezentanţi ai Consiliului Local Rupea, în Consiliul de 

Administraţie  al Liceului St. O. Iosif Rupea,  în anul şcolar 2023-2024  urmatoarele doua 

persoane : 

Sălăjean Cristina    telefon contact 0755126418 

Hellwig Karl Gotfried    telefon contact 0722208764 

 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Primarul orasului Rupea şi persoanele nominalizate conform art.1  .  
  

 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                        CONTRASEMNEAZA    

Cruceriu Constantin                                               Secretar General U.A.T.  

                jr. Ioana Madalina Roman     

 

 

 
CVORUM:    DIFUZARE: 

 

Nr. 

consileri 

Prez

. 

Abs.  Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  

1 ex. Dosar sedinta 

1 ex. Mapa primar 

1 ex. Afisare. 

P Î A 

14, un loc 

vacant  

10 4 10 - - 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro

